
pag. n 1 

 
COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO 

(Brescia) 
      ORIGINALE 

 

Determinazione n. 239  

Del 03-08-2021 

AREA TECNICA 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO - Intervento di messa in sicurezza dal crollo 

di massi lungo il versante di località Gresine - II lotto funzionale - CUP C96B16000000009  
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dell’area nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, 

di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 

23/09/2017;  

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione G.C. n. 162 del 27/12/2016;  

• il decreto sindacale n. 45, 46 e 47 prot. n. 4611/III/4 del 15/05/2019 di nomina dei 

Responsabili titolari di Posizione organizzativa dal 21/05/2019 al 31/12/2021; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2020 avente per oggetto 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021-2023”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/202 avente per oggetto “Esame ed 

approvazione bilancio finanziario di previsione per il triennio 2021/2023”. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 26/01/2021 avente per oggetto “Approvazione 

Piano esecutivo di Gestione integrato con il Piano della Performance 2021-2023”; 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO “Intervento di messa in sicurezza dal crollo di 

massi lungo il versante di località Gresine - II lotto funzionale - CUP C96B16000000009” - 

Numero Gara 8244133 - CIG [8858878165] 

PREMESSO che: 

• con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, in data 23 febbraio 2021 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 53 del 03 marzo 2021 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 

previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da 

destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, tra cui con n. ordine 1744 è presente anche l’intervento di messa in sicurezza dal 

crollo di massi lungo il versante di località Gresine - Madonna del Corno 2° LOTTO 

FUNZIONALE CUP C96B16000000009 per un importo finanziato di 640.000,00 € 

(affidamento dei lavori entro il 20 dicembre 2021); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05-06-2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo delle opere in oggetto, con un quadro economico dell’intervento che ammonta a 

complessivi 688.848,80 € (per un totale intervento ancora da finanziare di 640.000,00 €), 

coerente con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 15-05-2021 di “Modifica 

programma triennale opere pubbliche 2021/2023 e nota di aggiornamento al DUP 

2021/2023” con la quale è stato aggiornato il Piano Opere Pubbliche 2021 (modificate le 

fonti di finanziamento dell’opera al fine di reperire con mezzi propri la quota di 

compartecipazione a seguito della riduzione del 5% del finanziamento a causa della 



pag. n 2 

mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle 

barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020); 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l’intervento trova copertura 

finanziaria sul Capitolo 09012002 denominato “MESSA IN SICUREZZA PARETE ROCCIOSA 

MADONNA DEL CORNO lotto II -Beni immobili”, finanziato con l’applicazione di avanzo di 

amministrazione destinato agli investimenti anno 2020 e con i trasferimenti erariali per la 

messa in sicurezza territorio ed ambiente anno 2021; 

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 37 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 

prevedeva il caso in cui la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo 

restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 del medesimo articolo, 

dovrebbe procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorre a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 

dall’ordinamento; 

c) ricorre alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

risulta sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 

2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020; 

DATO ATTO che la Legge 11 settembre 2020, n. 120 unitamente alla Legge 29 luglio 2021, n. 

108], prevede, relativamente all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, la procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro 

e inferiore a un milione di euro (dall’art. 1, comma 2, lettera b), del d.l. n. 76 del 2020, 

convertito dalla Legge n. 120 del 2020, come sostituito dall’art. 51, comma 1 del d.l. n. 77 del 

2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108); 

VISTI: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici (G.U. n. 91 del 19 

aprile 2016); 

• Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

• La Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• La Legge 29 luglio 2021, n. 108 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure; 

• il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105 "Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche." 

con il quale in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli 

agenti virali da COVID-19, lo stato di emergenza è stato prorogato sino al 31/12/2021; 

DATO ATTO CHE:  

• il Comune di Provaglio d’Iseo risulta iscritto all’AUSA con numero 0000169949, ed è quindi 

in possesso della qualificazione come stazione appaltante, prevista dalla normativa 

sopraccitata per poter procedere ad acquisire autonomamente forniture di beni e servizi 

sotto la soglia comunitaria; 

• il responsabile del procedimento - RUP è individuato nella responsabile dell'Area Tecnica di 

questo Comune;  



pag. n 3 

ATTESO CHE per tale nuova procedura di gara è stato acquisito il CUP: C96B16000000009 - 

Numero Gara 8244133 - CIG [8858878165] 

VISTI gli elaborati tecnici e amministrativi consistenti in: 

1. Lettera di invito 

2. Domanda di partecipazione (Modello A) 

3. Modello B (inesistenza di cause di esclusione dalle gare d'appalto ai sensi dell'art.80, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 per i soggetti individuati nell'art. 80, comma 3, ad 

eccezione dei soggetti cessati) 

4. Modello C (inesistenza di cause di esclusione dalle gare d'appalto ai sensi dell'art. 80, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 per i soggetti cessati individuati nell'art. 80, comma 3); 

5. DGEU (Documento di Gara Unico Europeo) 

RITENUTO: 

- di provvedere ad avviare il nuovo procedimento di appalto sotto soglia comunitaria, per 

" Intervento di messa in sicurezza dal crollo di massi lungo il versante di località 

Gresine - II lotto funzionale - CUP C96B16000000009"; 

- di procedere con aggiudicazione sulla base del criterio minor prezzo, ai sensi dell’art 95 

DLgs 50/2016, attraverso il portale di e-Procurement Sintel-ARCA Regione Lombardia; 

- di procedere alla consultazione di 5 operatori economici come previsto dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120 e dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, relativamente alla procedura di 

affidamento in oggetto, di quanto segue:  

a) Finalità della procedura: garantire la realizzazione dell’Intervento di messa in sicurezza 

dal crollo di massi lungo il versante di località Gresine - II lotto funzionale - CUP 

C96B16000000009 " 

b) oggetto: Intervento di messa in sicurezza dal crollo di massi lungo il versante di località 

Gresine - II lotto funzionale - CUP C96B16000000009; 

c) valore posto a base d’asta: in euro € 489.058,42 (compresi oneri per la sicurezza per € 

12.620,34) oltre ad IVA nei termini di legge; 

d) durata: 180 (centottanta) naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 

lavori;  

e) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata per affidamento di contratto di 

lavori di importo pari o superiore a 350.000 e inferiore a 1.000.000,00 euro (art. 36, 

comma 2, lettera Cbis) del D.LGS. n° 50/2016 e s.m.i. Aggiudicazione con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., 

atteso che trattasi di lavori pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di 

euro e che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura 

di gara avvenga sulla base del Progetto Esecutivo; L’elemento prezzo è costituito dal 

ribasso percentuale sull'importo dei lavori soggetto a ribasso; 

f) ai sensi del comma 3 dell’art. 1 Legge 11 settembre 2020, n. 120, nel caso di 

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 

g) L’intervento sarà finanziato in parte direttamente da Comune ed in parte con contributo 

previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da 

destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio, come da decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, in data 23 febbraio 2021 - pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del 03 marzo 2021; 



pag. n 4 

h) sarà facoltà della stazione appaltante procedere in via d’urgenza, alla consegna dei 

lavori, anche nelle more della stipulazione formale del contratto; 

i) L'esecuzione in via d'urgenza dell'appalto è ammessa in quanto la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 

finanziamenti; 

j) gestione della procedura di gara: tramite piattaforma telematica regionale di Arca 

Lombardia Sintel; 

k) clausole essenziali riportate nel bando e nel Capitolato Speciale d’Appalto facenti parte 

degli atti di gara; 

l) si rende necessario prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 

267/2000 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità, la seguente somma di 

596.651,27 € (compresi oneri per la sicurezza ed IVA nei termini d legge) e 43.348,72 

€ per altre somme a disposizione, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

RILEVATO che il RUP, ing. Marzio Consoli, ha provveduto a richiedere CUP: C96B16000000009 

- Numero Gara 8244133 - CIG [8858878165]; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

DETERMINA 

1) di dare atto che l’espletamento della gara avverrà mediante quanto previsto dall’art. 36, 

comma 2, lettera Cbis) del D.LGS. n° 50/2016, ovvero mediante la procedura negoziata 

previa consultazione di cinque operatori economici (come previsto dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e dalla Legge 29 luglio 2021, 108) di cui al verbale depositato c/o l’U.T.C. 

prot.  20210007072 conseguente all’individuazione delle ditte da invitare tramite elenchi di 

operatori economici; 

2) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 (fino al 31 dicembre 2021, l'esclusione automatica 

non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5, ai sensi dell'art. 1, 

comma 3, della legge n. 120 del 2020) e che sarà facoltà della stazione appaltante 

procedere in via d’urgenza, alla consegna dei lavori, anche nelle more della stipulazione 

formale del contratto; l'esecuzione in via d'urgenza dell'appalto è ammessa in quanto la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 

grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 

finanziamenti; 

3) di dare atto che la gara verrà espletata tramite piattaforma telematica regionale Sintel - 

Arca Lombardia e che per tale nuova procedura di gara è stato acquisito il CUP: 

C96B16000000009 - Numero Gara 8244133 - CIG [8858878165]; 

4) di approvare gli atti di gara, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale, ovvero gli elaborati tecnici e amministrativi redatti e consistenti in: 

• 1. Lettera di invito; 

• 2. Modello A (Domanda di partecipazione); 

• 3. Modello B (inesistenza di cause di esclusione dalle gare d'appalto ai sensi 

dell'art.80, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 per i soggetti individuati nell'art. 80, 

comma 3, ad eccezione dei soggetti cessati); 

• 4. Modello C (inesistenza di cause di esclusione dalle gare d'appalto ai sensi dell'art. 

80, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 per i soggetti cessati individuati nell'art. 80, 

comma 3); 

• 5. DGEU (Documento di Gara Unico Europeo) 



pag. n 5 

5) Di dare atto che il valore posto a base d’asta è € 489.058,42 (compresi oneri per la 

sicurezza per € 12.620,34) oltre ad IVA nei termini d legge nei termini di legge e somme a 

disposizione; 

6) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e dell’art. 26 del 

Regolamento di contabilità, la seguente somma di 596.651,27 € (compresi oneri per la 

sicurezza ed IVA nei termini d legge) e 43.348,72 € per altre somme a disposizione, 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

Capitolo 

Impegno 
Descrizione 

Gestione 

(CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 

(Esercizio di esigibilità) 

2021 

euro 

2022 

euro 

2023 

euro 

09012002 “MESSA IN 

SICUREZZA PARETE 

ROCCIOSA MADONNA 

DEL CORNO lotto II -

Beni immobili 

Prenotazione 

affidamento lavori 

(compresi oneri 

per la sicurezza 

ed IVA nei termini 

d legge) 

CP 596.651,27    

09012002 “MESSA IN 

SICUREZZA PARETE 

ROCCIOSA MADONNA 

DEL CORNO lotto II -

Beni immobili 

Prenotazione altre 

somme a 

disposizione 

CP 43.348,72   

7) di dare altresì atto che l’intervento sarà finanziato in parte direttamente da Comune ed in 

parte con contributo previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 

2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, come da decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, in data 23 febbraio 2021 - pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del 03 marzo 2021.; 

8) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente determinazione. 

9) di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

• è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria; 

• è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta. 

***** 

***** 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Marzio Consoli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


